УИД 35RS0001-01-2024-002841-88

производство № 1-454/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Череповец 22 апреля 2024 года

Череповецкий городской суд Вологодской области в составе:

Председательствующего судьи Харченко А.А.

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города Череповца Яковлева Р.А.,

подсудимой ФИО1, 

ее защитника-адвоката Гулиевой В.В., представившей удостоверение № 55 и ордер № 40,

при секретаре Кузнецовой Е.О.

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1 вны, 

<

 > судимой: 

17 апреля 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.158.1 УК РФ (21 преступление), ч. 1 ст. 158 УК РФ (2 преступления), п. «а» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 69 УК РФ к 2 годам лишения свободы условно, с испытательным сроком 2 года;

12 мая 2023 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1, (4 преступления), ст. 69 ч. 2 УК РФ к 10 месяцам ограничения свободы;

осужденной:

10 января 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст.158.1 УК РФ (3 преступления), ч.2 ст. 69 УК РФ, ч.4 ст.74, ст.ст.70, 71 УК РФ к 2 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима (Апелляционным постановлением Вологодского областного суда от 25 марта 2024 года приговор суда изменен, окончательно назначено наказание на основании ст.70 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 2 года 2 месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима)

17 января 2024 года Череповецким городским судом Вологодской области по ст. 158.1 УК РФ (16 преступлений), ч.1 ст. 158 УК РФ, ч.2,5 ст.69 УК РФ к 2 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. (Апелляционным постановлением Вологодского областного суда от 15 апреля 2024 года приговор суда изменен, с учетом положений ч.5 ст.69 УК РФ окончательно назначено наказание в виде лишения свободы на срок 2 года 8 месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима) 

в порядке ст. 91, 92 УПК РФ не задерживалась, 

избрана мера принуждения в виде обязательства о явке, 

обвиняемой в совершении 28 преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1, будучи неоднократно подвергнутой административному наказанию за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, то есть за мелкое хищение, совершила 27 эпизодов мелкого хищения чужого имущества и одно покушение на мелкое хищение чужого имущества в городе Череповце при следующих обстоятельствах:

На основании шести постановлений мирового судьи Вологодской области по судебному участку № 20 от 16 сентября 2022 года (по делам: №, №, №, №, №, №) ФИО1 признана виновной по каждому делу в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, по каждому правонарушению ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 3 000 рублей. Каждое из шести постановлений вступило в законную силу 12 октября 2022 года, штраф не оплачен ни по одному постановлению.

ФИО1, достоверно зная о наличии у нее этих административных наказаний, находясь в разные дни, в разное время, в различных торговых точках города Череповца, действуя каждый раз с корыстной целью, одним и тем же способом, воспользовавшись отсутствием внимания со стороны работников магазина, путем свободного доступа совершала там хищения чужого имущества, - различных товаров, а в одном случае покушалась на хищение чужого имущества. 

1. 21 августа 2023 года в период с 15 часов 41 минуты до 15 часов 42 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон освежителя воздуха «GLADE AUT.OK.ОАЗИС» стоимостью 308 рублей 33 копейки, флакон освежителя воздуха «AWICK MGR 6X250 ML» стоимостью 234 рубля 14 копеек, флакон освежителя воздуха «AWICK SATINLILY» стоимостью 234 рубля 14 копеек, два флакона шампуня для волос «HS Шампунь против перхоти 2в1 Ментол» стоимостью 398 рублей 27 копеек каждый, а всего на общую сумму 796 рублей 54 копейки, флакон антиперспиранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО» стоимостью 188 рублей 81 копейка, флакон антиперспиранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ» стоимостью 188 рублей 81 копейка, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 950 рублей 77 копеек.

2. 23 августа 2023 года около 21 часа 35 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Бристоль» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей имущество, принадлежащее ООО «Альбион-2002», а именно: пять наборов конфет «FERRERO COLLECTION» стоимостью 305 рублей 57 копеек каждый, общей стоимостью 1 527 рублей 85 копеек, три набора конфет «FERRERO RAFFAELLO» стоимостью 125 рублей 87 копеек каждый, общей стоимостью 377 рублей 61 копейка, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Альбион-2002» на общую сумму 1 905 рублей 46 копеек. 

3. 29 августа 2023 года в период с 13 часов 21 минуты до 13 часов 22 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 365 рублей 38 копеек, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Ментол» стоимостью 365 рублей 38 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 730 рублей 76 копеек. 

4. 05 сентября 2023 года в период с 14 часов 27 минут до 14 часов 28 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: бутылку коньяка «Коньяк КОКТЕБЕЛЬ 7» стоимостью 432 рубля 83 копейки, флакон шампуня «ФИО2 ГИАЛУРОН ШАМПУНЬ» стоимостью 311 рублей 52 копейки, флакон шампуня «ФИО2 Шампунь» стоимостью 311 рублей 52 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 055 рублей 87 копеек. 

5. 08 сентября 2023 года в период с 10 часов 58 минут до 11 часов 02 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: две упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 157 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 315 рублей 50 копеек, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 365 рублей 38 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, причинив ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 680 рублей 88 копеек. 

6. 10 сентября 2023 года в период с 17 часов 13 минут до 17 часов 17 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: три флакона бальзама после бритья «Бальзам после бритья «Успокаивающий» стоимостью 433 рубля 41 копейка каждая, общей стоимостью 1 300 рублей 23 копейки, флакон освежителя воздуха «LIBERHAUS ТРОПИЧЕСКИЙ ОСТРОВ» стоимостью 55 рублей 83 копейки, упаковку губок для мытья посуды «ECONTA» стоимостью 23 рубля 68 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 379 рублей 74 копейки. 

7. 10 сентября 2023 года в период с 20 часов 22 минут до 20 часов 24 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 222 рубля 01 копейка, упаковку мясной продукции «Колбаски для жарки СКК» стоимостью 108 рублей 12 копеек, флакон шампуня «TRESEMME ШАМПУНЬ ВОССТАНАВЛИВАЮЩИЙ REPAIR AND PROTECT» стоимостью 269 рублей 31 копейка, упаковку мясной продукции «ШНИЦЕЛЬ СВИНОЙ мгс» стоимостью 135 рублей 90 копеек, флакон бальзама для волос «PPV Бальзам Интенсивное Восстановление» стоимостью 246 рублей 68 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 982 рубля 02 копейки. 

8. 11 сентября 2023 года в период с 13 часов 31 минуты до 13 часов 34 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: бананы «ДСК Банан зеленый» весом 0,6 грамм, стоимостью 77 рублей 36 копеек за 1 кг, а всего на сумму 46 рублей 42 копейки, два флакона шампуня «CLEAR шампунь против перхоти защита от выпадения волос» стоимостью 294 рубля 67 копеек каждый, общей стоимостью 589 рублей 34 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 635 рублей 76 копеек. 

9. 15 сентября 2023 года в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 43 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон шампуня «ФИО2 Шампунь» стоимостью 311 рублей 52 копейки, флакон бальзама для волос «ФИО2 Бальзам» стоимостью 311 рублей 52 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 623 рубля 04 копейки. 

10. 15 сентября 2023 года в период с 11 часов 00 минут до 11 часов 01 минуты ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: два флакона дезодоранта «Антиперспирант «Черное и Белое Невидимый Clear» стоимостью 166 рублей 26 копеек каждый, общей стоимостью 332 рубля 52 копейки, два флакона антиперспиранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ ЯРКИЙ БУКЕТ» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждый, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки, флакон дезодоранта «Антиперспирант «Эффект Пудры» стоимостью 166 рублей 26 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 876 рублей 40 копеек. 

11. 20 сентября 2023 года в период с 12 часов 13 минут до 12 часов 14 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Ментол», стоимостью 365 рублей 38 копеек, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2 в1 Основной уход» стоимостью 398 рублей 27 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 763 рубля 65 копеек. 

12. 20 сентября 2023 года в период с 22 часов 02 минут до 22 часов 04 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон крема для бритья «ARKO MEN SENSITIVE» стоимостью 60 рублей 38 копеек, упаковку зубной пасты «Сенсодин Экстра Отбеливание» стоимостью 175 рублей 00 копеек, флакон дезодоранта «OS Аэрозоль Whitewater» стоимостью 281 рубль 64 копейки, флакон дезодоранта «AXE ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО» стоимостью 267 рублей 34 копейки, флакон геля для душа «Гель для душа «Заряд Чистоты» стоимостью 223 рубля 34 копейки, флакон пены для бритья «Успокаивающая» для чувствительной кожи» стоимостью 220 рублей 99 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1228 рублей 69 копеек. 

13. 23 сентября 2023 года в период с 12 часов 32 минут до 12 часов 35 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: два флакона дезодоранта «OS Аэрозоль дезодорант Whitewater» стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек, два флакона дезодоранта «OS твердый дезодорант Вайтвотер» стоимостью 281 рубль 64 копейки каждый, общей стоимостью 563 рубля 28 копеек, упаковку готовой продукции «Продукт творожный готовый. Сырники классические (0,24кг) Рестория Шеф» стоимостью 78 рублей 20 копеек, две упаковки готовой продукции «Изделие кулинарное. Первое обеденное блюдо готовое. Суп гороховый с копченостями» стоимостью 57 рублей 45 копеек каждый, общей стоимостью 114 рублей 90 копеек, упаковку готовой продукции «Мучное кулинарное изделие. Оладьи готовые» стоимостью 46 рублей 37 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 366 рублей 03 копейки. 

14. 23 сентября 2023 года в период с 14 часов 04 минут до 14 часов 05 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: три упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГОДСКОЕ Масло», массой 180 грамм, стоимостью 157 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 473 рубля 25 копеек, упаковку колбасы «СЕРВЕЛАТ ЗЕРНИСТЫЙ» стоимостью 83 рубля 92 копейки, упаковку мясной продукции «КОПЧЕНАЯ ЛОПАТКА ФЕРМЕРСКАЯ (ТМ ЧЕРКИЗОВО)» весом 0,312 кг, стоимостью 325 рублей 44 копейки за 1 кг, на сумму 101 рубль 54 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 658 рублей 71 копейка. 

15. 23 сентября 2023 года в период с 20 часов 07 минут до 20 часов 08 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: две упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло КРЕСТЬЯНСКОЕ», массой 180 грамм, стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 277 рублей 44 копейки, три упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 134 рубля 09 копеек каждая, общей стоимостью 402 рубля 27 копеек, упаковку творога «СТАНЦИЯ МОЛОЧНАЯ Творог 9%» стоимостью 48 рублей 29 копеек, упаковку сметаны «Сметана 20%» стоимостью 78 рублей 30 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 806 рублей 30 копеек. 

16. 30 сентября 2023 года около 15 часов 14 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: три упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск сливочный» стоимостью 97 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 293 рубля 25 копеек, три упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло КРЕСТЬЯНСКОЕ сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 416 рублей 16 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 709 рублей 41 копейка. 

17. 08 октября 2023 года в период с 19 часов 12 минут до 19 часов 13 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: дезодорант «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО» стоимостью 188 рублей 81 копейка, три упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло КРЕСТЬЯНСКОЕ сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 416 рублей 16 копеек, дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН» стоимостью 267 рублей 34 копейки, флакон шампуня «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ЗАЩИТА ОТ ВЫПАДЕНИЯ ВОЛОС» стоимостью 294 рубля 67 копеек, дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО» стоимостью 267 рублей 34 копейки, дезодорант «АХЕ АНТИПЕРСПИРАНТ-КАРАНДАШ АФРИКА» стоимостью 252 рубля 48 копеек, не оплатив товар, вышла из торгового зала магазина, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1686 рублей 80 копеек. 

18. 09 октября 2023 года в период с 19 часов 38 минут до 19 часов 39 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: две банки кофе «MONARCH ORIGINAL» стоимостью 260 рублей 80 копеек каждая, общей стоимостью 521 рубль 60 копеек, банку кофе «MONARCH TROPICAL SELECTION» стоимостью 217 рублей 92 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 739 рублей 52 копейки. 

19. 12 октября 2023 года в период с 10 часов 13 минут до 10 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: две упаковки зубной пасты «R.O.C.S. АКТИВНЫЙ КАЛЬЦИЙ» стоимостью 107 рублей 07 копеек каждая, общей стоимостью 214 рублей 14 копеек, два дезодоранта «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО» стоимостью 188 рублей 81 копейка каждая, общей стоимостью 377 рублей 62 копейки, дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО» стоимостью 267 рублей 34 копейки, дезодорант «АХЕ ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН» стоимостью 267 рублей 34 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1126 рублей 44 копейки. 

20. 20 октября 2023 года в период с 16 часов 39 минут до 16 часов 40 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: четыре упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам» стоимостью 112 рублей 10 копеек каждая, общей стоимостью 448 рублей 40 копеек, упаковку сыра «Ламбер Сыр 50% 1\2 шара» весом 1,085 кг, стоимостью 630 рублей 79 копеек за 1 кг, а всего на сумму 684 рубля 41 копейка, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 132 рубля 81 копейка. 

21. 21 октября 2023 года в период с 15 часов 14 минут до 15 часов 15 минут ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: дезодорант «AXE ДЕЗОДОРАНТ-АЭРОЗОЛЬ ДАРК ТЕМПТЕЙШН» стоимостью 267 рублей 34 копейки, дезодорант «AXE ДЕЗОДОРАНТ АЭРОЗОЛЬ АНАРХИЯ ДЛЯ НЕГО» стоимостью 267 рублей 34 копейки, четыре упаковки крема «NIVEA для кожи универсальный» стоимостью 219 рублей 53 копейки каждая, общей стоимостью 878 рублей 12 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1412 рублей 80 копеек. 

22. 22 октября 2023 года в период с 17 часов 35 минут до 17 часов 36 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: два флакона шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 398 рублей 27 копеек каждый, общей стоимостью 796 рублей 54 копейки, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Ментол 400мл.» стоимостью 398 рублей 27 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 194 рубля 81 копейка. 

23. 23 октября 2023 года в период с 13 часов 15 минут до 13 часов 16 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: банку кофе «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ)» стоимостью 260 рублей 80 копеек, два флакона шампуня «CLEAR ШАМПУНЬ ПРОТИВ ПЕРХОТИ ЗАЩИТА ОТ ВЫПАДЕНИЯ ВОЛОС» стоимостью 294 рубля 67 копеек каждый, общей стоимостью 589 рублей 34 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 850 рублей 14 копеек. 

24. 23 октября 2023 года в период с 18 часов 55 минут до 18 часов 57 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: банку кофе «MONARCH ORIGINAL (МОНАРХ ОРИДЖИНАЛ)» стоимостью 260 рублей 80 копеек, две банки кофе «К MONARCH TROPICAL SELECTION (МОНАРХ ТРОПИКАЛ СЕЛЕКШЕН)» стоимостью 227 рублей 92 копейки каждая, общей стоимостью 455 рублей 84 копейки, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 716 рублей 64 копейки. 

25. 24 октября 2023 года около 11 часов 49 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти Энергия океана» стоимостью 398 рублей 27 копеек, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 398 рублей 27 копеек, флакон шампуня «ФИО2 ПВ5 Шампунь» стоимостью 311 рублей 52 копейки, дезодорант «REXONA АНТИПЕРСПИРАНТ АЭРОЗОЛЬ НЕЖНО И СОЧНО» стоимостью 188 рублей 81 копейка, два флакона шампуня «ФРУКТИС ГОДЖИ СТОЙКИЙ ЦВЕТ» стоимостью 259 рублей 48 копеек каждый, общей стоимостью 518 рублей 96 копеек, флакон шампуня «ФРУКТИС РОСТ ВО ВСЮ СИЛУ» стоимостью 259 рублей 48 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, достоверно зная о наличии у нее административного наказания, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 2 075 рублей 31 копейка. 

26. 25 октября 2023 года в период с 09 часов 30 минут до 09 часов 31 минуты ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила со стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: три флакона шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Ментол» стоимостью 365 рублей 38 копеек каждый, общей стоимостью 1 096 рублей 14 копеек, флакон шампуня «HS Шампунь против перхоти 2в1 Основной уход» стоимостью 398 рублей 27 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1494 рубля 41 копейка. 

27. 01 ноября 2023 года в период с 18 часов 44 минут до 18 часов 46 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес> тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: четыре упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло КРЕСТЬЯНСКОЕ сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 138 рублей 72 копейки каждая, общей стоимостью 554 рубля 88 копеек, две упаковки масла сливочного «ИЗ ВОЛОГДЫ Масло сливочное», массой 180 грамм, стоимостью 157 рублей 75 копеек каждая, общей стоимостью 315 рублей 50 копеек, три упаковки сыра «Сыр полутвердый Брест-Литовск маасдам» стоимостью 112 рублей 10 копеек каждая, общей стоимостью 336 рублей 30 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина.

Однако, ФИО1 не смогла довести задуманное до конца, так как ее действия были пресечены сотрудником ООО «Агроторг» К. В случае доведения до конца преступных действий ФИО1 ООО «Арготорг» был бы причинен материальный ущерб на общую сумму 1 206 рублей 68 копеек. 

28. 08 ноября 2023 года в период с 18 часов 21 минуты до 18 часов 22 минут ФИО1 находясь в торговом зале магазина «Пятерочка» по адресу: 

<

адрес>, тайно похитила с полок торговых стеллажей принадлежащее ООО «Агроторг» имущество: два флакона шампуня «PANTENE Шампунь Густые и крепкие» стоимостью 335 рублей 31 копейка каждый, общей стоимостью 670 рублей 62 копейки, флакон шампуня «PPV Шампунь 3в1 Дополнительный объем» стоимостью 335 рублей 31 копейка, упаковку чипсов «Лейз Стакс (Lay`s STAX) со вкусом «Нежная сметана и лук» стоимостью 97 рублей 55 копеек, не оплатив товар, вышла из магазина, скрывшись с места преступления с похищенным имуществом, которым распорядилась по своему усмотрению, чем причинила ООО «Агроторг» материальный ущерб на общую сумму 1 103 рубля 48 копеек. 

Подсудимая ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступлений признала полностью, пояснила суду, что согласна с предъявленным ей обвинением, поддержала ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства (т. 5 л.д. 82). Также пояснила, что она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено добровольно и после проведения консультации с защитником.

Представители потерпевших Ц. (т. 1. л.д. 145) и У. (т. 2 л.д. 143) при производстве предварительного следствия по уголовному делу представили заявления о согласии на рассмотрение уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, в судебное заседание не явились, извещены надлежащим образом.

Государственный обвинитель и защитник подсудимой не возражали против заявленного подсудимой ходатайства и согласились на рассмотрение дела в особом порядке. 

Заслушав мнение участников процесса, суд приходит к выводу, что по настоящему уголовному делу условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства соблюдены, поскольку обвинение обосновано, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, государственным обвинителем, представителями потерпевших не выражено возражений против рассмотрения дела в особом порядке. Санкции вменяемых в вину подсудимой преступлений соответствует части 1 статьи 314 Уголовно-Процессуального Кодекса Российской Федерации.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по эпизодам с №1 по №26 и по эпизоду №28 по порядку изложения в приговоре по ст. 158.1 УК РФ, как мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ.

По эпизоду № 27 суд, соглашается с позицией государственного обвинителя и квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 УК РФ ст. 158.1 УК РФ как покушение на мелкое хищение чужого имущества, совершенного лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст. 7.27 КоАП РФ, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от нее обстоятельствам.

В судебном заседании установлено, что преступление от 01 ноября 2023 года не было окончено, поскольку подсудимая ФИО1 не имела возможности распорядиться похищенным, она был остановлена на улице, сразу же после того как прошла кассовую зону, похищенный товар частично был изъят у подсудимой.

Оценивая поведение подсудимой ФИО1 в судебном заседании в совокупности с данными о ее личности, суд признает подсудимую вменяемой и способной нести уголовную ответственность за содеянное.

При назначении наказания суд, руководствуясь требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, конкретные обстоятельства их совершения, данные о личности подсудимой, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначаемого наказания на исправление подсудимой 

<

 >

Смягчающими наказание подсудимой ФИО1 обстоятельствами по каждому суд признает: - полное признание ею своей вины и раскаяние в содеянном, - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, которое выразилось в ее показаниях в ходе досудебного производства, в которых она сообщила достоверные сведения, имеющие важное значение для установления подлежащих доказыванию обстоятельств по делу, объяснения, данные ею до возбуждения уголовных дел (т. 1 л.д. 15, 37, 67, 76, 93, 181, 200, 217, 231, т. 2 л.д. 1, 30, 59, 77, 215, т. 3 л.д. 3, 39, 52, 79, 138, 156, 184, 194, 211, 225), где она добровольно в условиях неочевидности сообщила правоохранительным органам о совершенных преступлениях, в качестве явок с повинной 

<

 >

Отягчающих наказание подсудимой ФИО1 обстоятельств судом не установлено. 

В качестве данных, характеризующих личность подсудимой ФИО1 суд учитывает, что она ранее судима, привлекалась к административной ответственности, характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, официально не трудоустроена.

При назначении наказания ФИО1 суд принимает во внимание требования ч. 5 ст. 62 УК РФ, ч. 1 ст. 62 УК РФ, а при назначении наказания за неоконченное преступление – ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целью и мотивом совершения ФИО1 преступлений, либо с поведением подсудимой во время совершения преступлений и после их совершения, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного и дающих основания для применения ст. 64 УК РФ, суд не усматривает.

Принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, данные о ее личности, материальное положение подсудимой, отношение к содеянному, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, тяжесть совершенных преступлений, суд приходит к выводу, что цели наказания в виде восстановления социальной справедливости, исправления и предупреждения совершения подсудимой новых преступлений, могут быть достигнуты только путем назначения ей наказания в виде реального лишения свободы, оснований для применения ст. 73 УК РФ и назначения наказания условно, суд не усматривает.

С учетом фактических обстоятельств дела, общественной опасности совершенных преступлений, оснований для применения положений ст. 53.1 УК РФ при назначении наказания суд не усматривает.

Поскольку преступления по настоящему приговору совершены ФИО1 до вынесения приговора Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 января 2024 года, окончательное наказание следует назначить по правилам ч. 5 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений. 

С учетом положений п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ местом отбытия наказания ФИО1 следует определить исправительную колонию общего режима. 

Исковые требования представителя ООО «Агроторг» Ц. на сумму 28 851 рублей 57 копеек (т. 1 л.д. 141, т. 2 л.д.111, т. 4 л.д. 41), представителя ООО «Альбион-2002» У. на сумму 1 905 рублей 46 копеек (т. 2 л.д. 139), суд считает подлежащим удовлетворению в полном объеме.

Судьбу вещественного доказательства следует разрешить в соответствии с положениями статей 81, 82 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

Правовых оснований для взыскания с подсудимой судебных издержек не имеется.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд,

приговорил:

ФИО1 А.вну признать виновной в совершении 27 (двадцати семи) преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ и преступления, предусмотренного ч 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ и назначить ей наказание:

по каждому из 27 эпизодов преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 4 (четыре) месяца, 

по ч. 3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком на 3 (три) месяца. 

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору и приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 января 2024 года, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Избрать осужденной ФИО1 на апелляционный период меру пресечения в виде заключения под стражей, арестовав в зале суда немедленно, меру процессуального принуждения отменить.

Срок отбытия наказания осужденной ФИО1 исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденной ФИО1 в срок отбытия наказания:

На основании п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ:

- время содержания под стражей с 22 апреля 2024 года до даты вступления настоящего приговора в законную силу, 

- время содержания под стражей по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 апреля 2023 года с 11 января 2023 года по 17 апреля 2023 года, 

- время содержания под стражей по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 января 2024 года с 10 ноября 2023 года по 15 апреля 2024 года, 

из расчета один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачесть в срок отбытия наказания, наказание, отбытое:

- по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 12 мая 2023 года в соответствии ч.2 ст. 72 УК РФ в виде 3 (трех) месяцев 10 дней лишения свободы, 

- по приговору Череповецкого городского суда Вологодской области от 17 января 2024 года в период с 16 апреля 2024 года по 21 апреля 2024 года.

Взыскать со ФИО1 вны в пользу ООО «Агроторг» денежные средства в размере 28 851 (Двадцать восемь тысяч восемьсот пятьдесят один) рубль 57 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Взыскать со ФИО1 вны в пользу ООО «Альбион-2002» денежные средства в размере 1 905 (Одна тысяча девятьсот пять) рублей 46 копеек в счет возмещения материального ущерба.

Вещественные доказательства: 28 дисков с видеозаписями из магазинов, находящиеся в материалах уголовного дела – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Череповецкий городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований, предусмотренных ст. 317 УПК РФ, а осужденной ФИО1, содержащейся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденная вправе: ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции; пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Стороны имеют право на ознакомление с протоколом и аудиозаписью судебного заседания. 

Согласно ст. ст. 259, 260 УПК РФ, ходатайство может быть подано в течение трех суток со дня окончания судебного заседания; в течение трех суток со дня ознакомления с протоколом и аудиозаписью судебного заседания стороны вправе подать на них свои замечания.

Председательствующий судья А.А. Харченко